bligando la città, piena di armati, a pre-
pararsi ad uno scontro epocale ... che
non avvenne, perché Enrico a San Sal-
vi indugiò nei suoi propositi e di con-
seguenza fu sorpreso dall’autunno, dal-
le piene dell’Arno, dalla difficoltà dei
rifornimenti e dalla perdita di alcuni
punti strategici tra le fedeli Pisa e Arez-
zo. Compromessa la spedizione, nella
notte tra il 30 e il 31 ottobre tolse l’as-
sedio e con le truppe attraversò l’Arno
in piena verso la Val di Pesa e oltre ...

Per Firenze fu la fine di una crisi che inte-
ressò la popolazione e anche i cistercensi di
Settimo, poiché risulta come a modo loro si
fossero mossi per la propria salvaguardia.
Tra giugno e ottobre infatti avevano ottenu-
to due ‘concessioni’ tramite due pergamene
scritte da eleganti mani di cancelleria.
1) Il 7 giugno, quando Enrico non era anco-
ra stato incoronato, ebbero un privilegio dal
cardinale Gentile da Montefiore (Ascoli Pi-
ceno), francescano, influente nella corte
pontificia, già legato in Ungheria, ora a Luc-
ca in quanto precettato per il trasporto del
tesoro pontificio – ... e forse malato perchè
sarebbe deceduto in città il 27 ottobre.
La sua missiva riguardava una questione di
prosaica di tasse-contributi. Dice:

“Frater Gentilis miseratione divina tt. sancti Mar-
tini in Montibus presbiter cardinalis apostolice se-
dis legatus. Religiosis viris ... abbati et conventui
monasterii de Septimo ordinis cisterciensis floren-
tinae diocesis salutem in Domino. Pridem ad sup-
plicis petitionis instantiam discretorum virorum

La lettera del cardinale Gentile
per i monaci di Settimo.
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magistri Petri vicarii et (***) procuratorum cleri flo-
rentini ad contribuendum cum eis in procurationi-
bus nostris, quas sibi imponendis duximus, vos per
nostras certi tenoris litteras dedimus ad nitores.
Cum itaque sicut nuper nobis exponere curavistis,
super contributione huiusmodi cum eis minime
impedenda inter vos ex una parte et dictum clerum
ex altera in romana curia questio ventiletur. Nos no-
lentes ut per contributionem ipsam (***) vestro in
hac parte preiudicium aliquod generetur vos et  mo-
nasterium vestrum quantum ad nos spectat ab im-
positione facta vel facienda  vobis per vicarium ante
dictum prefata nostra concessione per dictas litte-
ras ei facta non obstante tenore presentium reddi-
mus absolutos. In cuius rei testimonium presentes
vobis litteras fieri fecimus et nostri sigilli appensio-
ne muniri. Datum Luce VII id. iunii pont. domini
Clementis  pp. quinti anno septimo”.